An analogy
from geo-
metrical
to natural
bodies

in ea natura, in qua eorum notitia est, subsistere, praesertim cum omnia quae circa corpora sentiuntur incorporea sint? Nam et species, quibus continentur, incorporales sunt. Quantitates similiter et qualitates intelligibilis naturae esse nulli sapienti dubium uidetur, et ab intellectualibus uitalis substantiae rationibus procedere. 5

N. Quisquis naturas rerum intentus perspexerit haec ita se habere incunxanter inueniet.

Quomodo
omnis
creatura
in homine
condita est,
cum ipse
post omnium
conditionem
factus fuisse
legitur

A. His itaque discussis, non incongrue quaeritur quomodo omnis creatura in homine est condita, cum ipse post creationem omnium factus fuisse perhibeatur. Si ergo ante ipsum uniuersa creatura uisibilis et inuisibilis creata est, ut diuina tradit historia, nulliusque conditio post ipsum legitur, qua ratione possumus perspicere omnem creaturam in homine conditam fuisse? Nam si quis dixerit uniuersam creaturam bis conditam, primo quidem specialiter in seipsa, secundo uero generaliter in homine, non facile crediderim rationi conuenire, quia, si ita est, propriam substantiam homo non habebit, sed erit ueluti quaedam compositio multarum rerum, immo etiam totius creaturae prius factae, et una multiplex diuersis formis exaggeratio. Et quod est grauius, si omnis creatura siue uisibilis siue inuisibilis in seipsa perfectissime facta est (perfectus siquidem conditor dum sit, et plusquam perfectus, nullum imperfectum credibile est condidisse), quomodo ueluti secundam conditionis suae perfectionem in homine acceperit, qui extremus in diuinis operationibus creatur? Et si ita est, non de nihilo fecit deus hominem ad imaginem suam, sed de his quae ante ipsum facta sunt. Quod si quis dixerit humanum corpus non de nihilo, sed de aliquo (terreno uidelicet limo) conditum fuisse, quid dicturus erit de meliori hominis factura, quae sine dubio in anima et corpore spirituali in prima conditione constituta est? Quam (scilicet animam) flatu diuino, immo flatum diuinum, de nihilo conditam, non autem de aliquo credimus. 775C 10 15 20 25 776A 30

N. Hanc quaestionem multa caligine inuolutam sentio, multiplicemque reserationis suae facultatem quaerere. Sed ne penitus intacta transiliatur, ipsam quodammodo, prout interior diuini luminis radius arriserit, contemplari conabimur. Ac primum dicas, quaeso: utrum res intelligibiles seu sensibiles priores sunt animo qui eas intelligit, uel sensu quo sentiuntur? 35

A. Vbi aliud est quod intelligit, aliud quod intelligitur, et melioris naturae est quod intelligit quam quod intelligitur, intelligenti